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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,
Obec Bozkov v letošním roce byla úspěšná v 

některých projektech. Ten zásadní, zbudování 
přečerpávací stanice, části kanalizace a vodovodu se 
podařilo dokončit firmě Karla Valhy v podzimním čase. 
Vyhnuli se nepřízni počasí a vše s ohledem na co 
nejmenší omezení přístupu k jeskyním zvládli v 
rekordním čase. Na jaře příštího roku vyzveme občany 
bydlící ve spádovém území tohoto nového zařízení, aby 
si nechali vyprojektovat čistící zařízení u svých obydlí a 
začali se připojovat. Tímto projektem jsme chtěli 
vyřešit otázku vypouštění odpadních vod do vodoteče, 
která vede územím, kde jsou retenční nádrže pitné 
vody, kterou převážně používáme pro zásobování 
obecního vodovodu. Výměnu a doplnění krytu cesty 
zvané Dálnice jsme museli díky náhlému příchodu zimy 
přesunout na jaro, taktéž i dobudování plochy na 
hasičském hřišti, kde si přejí naši hasiči vylepšit 
podmínky k tréninku.

V letošním roce jsme dokončili směny a převody 
některých pozemků tak, aby byly zpřístupněny některé 
další, hlavně ty obslužné z pohledu výstavby rodinných 
domků.

V současné době se chystáme na intenzivní práci na 
projektu přístavby hasičárny a rekonstrukce stávající 
budovy s tímto spojené. Bude to pro nás velký a drahý 
projekt, který musí splnit přísná kritéria vyhlášky GŘ 
hasičů. Pokud se nám podaří naplnit podmínky a získat 
včas všechna povolení, budeme se snažit pokrýt co 
největší část z dotací.

Musím pochválit činnost spolků a dalších činných 
skupin a jednotlivců v naší obci. Moc se mi líbila akce 
pořádaná sdružením přátel kavárny Kostka pro děti na 
konec prázdnin. Nejen díky počasí byly moc hezké 
závody traktorů, svěcení nových varhan v našem 
kostele a samozřejmě i všechny menší akce, které si 
tady sami pro sebe umíme zorganizovat.

Na příští pouť plánujeme sjezd rodáků a přátel 
Bozkova. Bude to výzva nejen pro obec a její 
zastupitele a pro spolky, ale samozřejmě pro nás 
všechny Bozkováky. Bude na nás, jak celou akci 
dovedeme připravit a zorganizovat. Hned po Novém 
roce svoláme organizační výbor a začneme s 
přípravami. Ale už teď budeme rádi za inspirativní 
nápady a pomocné ruce.

Spolky a jejich reprezentace obce nám přinesly 
velkou reklamu i velkou radost. Hasiči, ti jedou a 
hlavně jejich výsledky na republikové úrovni jsou 
neuvěřitelné. Vyzdvihnout musím práci velitele Karla 
Čermáka a jeho týmu trenérů a pomocníků. Ze 
soutěžících Elišku Václavíkovou, která dosahuje 
opravdu mimořádných výsledků. Velmi dobrá je i 

spolupráce v oblasti pomoci spoluobčanům, zejména 
pálení klestí.

Motosport se blýsknul několika podařenými akcemi, 
zejména spolupořadatelstvím závodů do vrchu. Tradiční 
závody traktorů se vydařily mimořádně. Výsledky na 
poli sportovním v letošní sezóně dokonce přinesly tituly 
na úrovni šampiónů Evropy a Světa. Neuvěřitelné!

Dospělí fotbalisti po pádu do okresního přeboru 
stabilizovali kádr a odstartovali nový ročník velmi 
dobře a přezimují na čele tabulky. Největší radost je asi 
účast starší přípravky, jejich dosažených dílčích 
výsledků a samozřejmě i velmi vysoká tréninková 
docházka.

Velkou pochvalu zaslouží pracovníci Jan Jošt, 
Václav Hušek i ostatní brigádníci a dobrovolníci, kteří 
se snaží udržovat pořádek v obci. Na velmi dobré 
úrovni je i spolupráce s podnikateli, kteří se zasluhují o 
spolupořádání a organizování společenských akcí a 
snaží se i vytvářet podmínky pro vyžití nejen našich 
dětí. Například firma pana Jirouše porazí, doveze a 
nazdobí vánoční stromeček. Společně jsme ho rozsvítili 
v pátek před první adventní nedělí. Školičky si pro nás 
připravily krásný program a školní kuchyň senzační 
občerstvení. Na popud Jakuba Hlavy a materiální 
podpory firmy MBQ Filipa Balatky vzniká v tuto dobu 
kluziště na parkovišti, kde v případě nízkých teplot jistě 
děti stráví spoustu hodin při sportu a naučí se bruslit, 
tak jako na to my starší vždycky rádi vzpomínáme. Ale 
i ostatní řemeslníci umí přiložit ruku k dílu, když je v 
obci něco potřeba udělat. 

Včera jsem se sešel s Mikulášem, andělem a čerty. 
Vyprávěli mi kouzelné zážitky z návštěv našich 
nejmenších a samozřejmě zmínili i nějaké ty neduhy, 
které se dozvěděli většinou od rodičů, nebo od 
sourozenců či dětí samotných. Jsem velmi rád, že do 
Bozkova přišli a kde bylo potřeba, působili výchovně a 
chválili za vzorné chování.

Zima letos přišla celkem včas. Proto si přejeme, aby 
i Vánoce byly na sněhu a Ježíšek všem přinesl hodně 
pohody a štěstí do každé rodiny a dětem hodně dárečků, 
pokud si je zaslouží.

Do nového roku přeji všem hlavně hodně 
zdraví a štěstí.

Stanislav Doubek
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ZPRÁVIČKY ZE ZŠ A MŠ BOZKOV
Drazí spoluobčané, příznivci místní školy a školky, 
dovolte mi uvést zde pár informací o dění v naší 

organizaci v průběhu podzimu.
Již v posledním prázdninovém týdnu jsme se začali 

pilně připravovat na nadcházející školní rok. Oproti 
předešlému školnímu roku došlo k částečné obměně 
zaměstnanců. Rozloučili jsme se s paní učitelkou 
Mrázkovou ze základní školy a na jejím místě přivítali 
nového člena našeho týmu. S notnou dávkou radosti a 
pýchy je mi ctí Vám oznámit, že řady pedagogů naší 
školy rozšířil místní obyvatel, pan učitel Jaroslav 
Kurfiřt mladší. Nejen do kolektivu se začlenil velmi 
rychle. Mezi žáky je respektovaný a oblíbený, což 
považuji za velkou výhru pro naši školu a pevně věřím, 
že nadšení z navázané spolupráce nám všem vydrží co 
nejdéle. 

Podzim byl také ve znamení kontrol. Během dvou 
měsíců se u nás stihly vystřídat tři různé kontroly, nejen 
na hospodaření a financování školy, ale především 
Česká školní inspekce. Týden nervozity vyvrcholil 
celkovým hodnocením inspekční činnosti za 

přítomnosti pana starosty. Velmi mě potěšila slova 
chvály a uznání. Pro školu je velkou výhrou dobře 
fungující kolektiv, výborní pedagogové a skvělí 
provozní zaměstnanci. To vše se odráží na klimatu 
školy, které je hodnoceno velmi kladně. ČŠI tak 
pomyslně zakončila kolečko nejdůležitějších kontrol, 
které mohou školské zařízení navštívit a „vysvědčení“ 
se samými jedničkami je pro školu velmi dobrou 
vizitkou. 

V letošním školním roce je mateřská škola naplněná 
do plné kapacity již od září. Adaptační období tak bylo 
náročné pro děti i pro paní učitelky. Myslím si ale, že 
děti jsou velmi šikovné a velmi rychle jsme se všichni 
společně sžili se školkovým režimem. Hned v prvním, 
zahajovacím týdnu, do Bozkova přijalo pozvání 
akrobatické divadlo Šapitó s vystoupením „O odvážné 
Molly“, kterého se účastnila mimo školky také místní 
škola a na návštěvu přijeli na pohádku také děti a žáci z 
Jesenného. Mám radost, že se nám podařilo znovu 
navázat spolupráci se sousední školou. Od poloviny září 
jsme se účastnili také pravidelného plaveckého výcviku. 
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Zájem o kurz několikrát převyšuje kapacitu skupiny na 
výcvik, z toho důvodu se nemohly účastnit všechny děti 
z mateřské školky. Všichni jsme se ale účastnili 
vánočního tematického focení, které nám 
zprostředkovala paní fotografka Iveta Schovánková, se 
kterou máme velmi dobré zkušenosti z minulého 
školního roku. Ani na podzim jsme nemohli vynechat 
programy připravené knihovnami v Semilech i v 
Bozkově. Pečlivě připravené programy v obou 
knihovnách jsou pro děti vždy velkým přínosem. 
Děkujeme paní Baánové a paní Schwarzové za milou 
spolupráci. 

V základní škole do nového roku také skočili 
rovnýma nohama. Po společném kulturním zážitku v 
sokolovně využili hezkého podzimního počasí a 
vyrazili na dopolední mini výlet do Vošmendy. Ve 
spolupráci s PČR se uskutečnila také diskuzní 
přednáška s preventistkou Martinou Frýdovou na téma 
využívání internetu a jeho nástrah. Jako každý rok se 
čtvrťáci účastnili dopravního hřiště v Košťálově a 
samozřejmě ani ve škole nemohly chybět návštěvy 
knihoven v Semilech a v Bozkově. 

Společně, jako každý rok, jsme byli součástí 
programu na rozsvěcení vánočního stromku. Letos jsme 
poprvé spojili své síly a „vrcholným číslem“ programu 
byla společně zazpívaná píseň Bílý slon. Nechyběla ani 
návštěva Mikuláše, čerta a anděla, od kterých dostali 
děti i žáci za básničky a písničky nadílku. Těší nás, že 
je tato tradice v obci udržována, děkujeme. Kouzelné 
chvíle před Štědrým dnem jsme ještě okořenili druhým 
ročníkem Vánočního setkání v sokolovně. Krátké 
vystoupení dětí a žáků a poté prodejní jarmareček s 
tvořivými dílničkami. Akce, kde se zapojí nejen děti, 
ale i rodiče se i v letošním roce setkala s pozitivními 
ohlasy. Nejedná se o program pouze pro rodiče dětí z 
naší školy a školky, ale pro všechny, kteří chtějí strávit 
příjemné chvíle ve společnosti dobrých lidí. Kdo jste 
nepřišel, budeme rádi za Vaši účast příští rok. 

Ráda bych poděkovala všem, co naši školu 
podporují, ať už hezkými slovy, nabídkou pomoci nebo 
čímkoli jiným. Děkuji taktéž panu starostovi a všem 
zaměstnancům obce za celoroční spolupráci. Na závěr 
děkuji hlavně „mým“ holkám a panu učiteli za to, jaký 
kolektiv tvoříme. Věřím, že i díky tomu děti i žáci 
navštěvují školu s radostí a úsměvem. 

Přeji všem krásné a poklidné svátky
a pohodový rok 2024.

Za MŠ a ZŠ Klára Vodseďálková

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ RECEPT
PEČENÝ ČAJ

500 g jablek
500 g rybízu (červený i černý)
500 g pomeranče
250 g hrušek
250 g švestek
1 kg cukru krupice
½ l vody
4 kousky skořice
1 čl mleté skořice
15 ks hřebíčků
2 hvězdičky badyánu

Postup: Do pekáče dáme ovoce nakrájené na 051 
cm, přidáme cukr, koření a zalijeme ½ l vody. Směs 
důkladně promícháme a dáme péct na 200°C cca 1,5 
hod. Při pečení směs několikrát promícháme. Horké 
plníme do sklenic, které po naplnění otočíme dnem 
vzhůru na 15 minut. 
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KNIHOVNA A VZDĚLÁVACÍ CENTRUM BOZKOV
Milí čtenáři,
dozrál opět čas na další číslo Bozkováčku a s ním 

spojené shrnutí dění v naší malé knihovně. První 
pozitivní zprávou je, že stav našich čtenářů v letošním 
roce nestagnoval. Od posledního pouťového občasníků 
se řada registrovaných čtenářů rozšířila o 3 dospěláky a 
5 dětí, což je na naše malé poměry velmi krásný počet. 
V letošním roce také došlo po dlouhé době i k oživení 
knižního fondu a to hned dvakrát. V první vlně se 
podařilo ve spolupráci s obcí a místní regionální 
knihovnou v Semilech obnovit především dětský fond a 
to celkem o 33 krásných knížek, které byly dětem 
představeny v rámci pravidelného tzv. „čtenářského 
okénka“ pořádaného na konci března (měsíce čtení), 
tentokrát spojeného s tematikou pohádek Hanse 
Christiana Andersena. V rámci této akce byli zároveň 
obdarování vítězové čtenářské soutěže. Soutěž byla 
zahájena na začátku letošního roku s názvem „Moje 
oblíbená knížka“, určená pro pro 1. a 2. třídu a „Můj 

příběh z kostek“ určená pro 3.  5. třídu. V druhé vlně 
přibyly nové knížky také díky akci pořádané Bárou 
Benešovou v rámci kavárny Kostka, kde jste i Vy mohli 
vybrat, zakoupit knihy ze seznamu, které byly posléze 
věnované naší knihovně. 

Letošní rok byl příznivý i z hlediska rozšíření 
možností využití  samotných prostor knihovny. Prostory 
byly neplánovaně využity například pro pravidelné 
pouťové dílničky, jejichž konání jsme sem přesunuli z 
důvodu rozmarů počasí. To zkomplikovalo jejich 
pořádání na tradičním místě na farní zahradě u kostela.  
Na pravidelné využití příjemného prostředí knihovny 
navázali tradičně v dopoledních hodinách i místní žáci a 
učitelé, a to tentokrát nejen za účelem zpestření výuky 
čtení, ale nově i prvouky či angličtiny.  V neposlední 
řadě se o rozšíření využití prostor knihovny a 
vzdělávacího centra zasloužila i obec Bozkov, která zde 
ve spolupráci s paní Martinou Soukupovou zahájila od 
října výuku italštiny.

Zatím poslední konanou akcí pořádanou v 
letošním roce bylo podzimní čtenářské okénko, 
které se letos konalo 3. listopadu. Cílem této 
akce, kterou se snažím ve spolupráci se zástupci 
místní ZŠ i MŠ a pod metodickým vedením 
Jany Baánové uspořádat minimálně 2x ročně, je 
motivovat a probudit v dětech zájem o čtení. Při 
této poslední akci na téma „Jak se rodí knížka“ 
se děti seznámily s pojmy jako je autor, 
ilustrátor, korektor, technický redaktor aj. 
Zároveň si hravou formou pomocí plnění 
různých úkolů vyzkoušely, co tyto profese 
obnášejí. Odměnou jim byla vlastnoručně 
vytvořená a sešitá knížka s pohádkou 
doplněnou obrázky. Na své si tentokrát přišli i ti 
nejmenší, se kterými jsme si přečetli pohádku z 
knížky Mlsné medvědí příběhy  Švestkové 
hody. Pohádku jsme zpestřili drobnými úkoly, 
jako je např. poznávání podzimních plodů, 
poznávání stromů podle tvaru listu, přiřazování 
plodů apod. Děti si osvěžily nejen téma 
podzimu, ale medvědi jim zároveň připomněli, 
jak je důležité se rozdělit a myslet občas i na 
někoho jiného než na sebe.

Závěrem bych chtěla už pouze dodat, že 
jsem moc ráda a děkuji vám všem za to, že se o 
naši knihovnu zajímáte, podporujete ji, že díky 
vám žije.  

Krásné a klidné prožití Vánočních svátků Vám 
za naši knihovnu přeje M. Schwarzová 

Školáci v knihovně
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V kalendáři „Dobrá setba“ z roku 2007 čteme: 
„Manželé navštívili dětský domov, aby si osvojili 
dítě. V rozhovoru s chlapcem, kterého si vybrali, 
vyprávěli dítěti v nejrůžovějších barvách o svém 
krásném domě, o hračkách, a všem krásném, co mu 
ještě dají. Tu malý chlapec odpověděl: „Jestliže pro 
mne máte jen to, pak mohu zůstat zde.“ „A co si 
ještě představuješ, že bys chtěl?“ zeptala se žena. – 
„Že mne budete mít rádi,“ odpověděl chlapec. 

To je to! Srdce nemůže být nikdy uspokojené 
hračkou nebo jinými materiálními věcmi. Naše srdce 
touží po lásce a bezpečí; to ten malý chlapec dobře 
vystihl. 

Moji mílí, nyní, kdy budeme prožívat radostné 
vánoční období, bude v centru malé, narozené dítě, 
Ježíš Kristus. Přichází k nám, s bohatstvím otevřeného 
srdce. Ptá se nás, co pro něj máme připraveno. Možná 
budeme jako ti manželé vyprávět v nejrůžovějších 
barvách o bohatství našeho světa, našeho domova. 
Kolik věcí je uděláno; vývoj techniky, medicíny, 
skleněné mrakodrapy, krásné školy, školky, domovy pro 
seniory atd. 

Ukážeme Ježíšovi, jak mu umělá inteligence 
připraví místo, nebude potřebovat jesle ani chlév. A ti, 
kteří ho budou hledat, mají místo betlémské hvězdy v 
autě důkladnou navigaci. Rychle najdou Betlém, místo 
jeho narození. Když tak budeme vypravovat, možná 
uslyšíme slova dítěte:

 „Jestliže pro mne máte jen to, pak mohu zůstat 
zde.“

Zůstat ve světě, kde není všechno dokonalé, člověk 
se neřídí jen lidskou moudrostí, nepočítá jen bohatství a 
úspěch, ale má čas na jednoduché gesto lásky, na to 
slovo: „Mám tě rád.“ Jeho srdce je otevřené a má čas 
počítat hvězdy a klidně usnout. Slyší tlukot srdce 
ostatních, sdílí s nimi radost a bolest. Dítě Ježíš touží 
po tom, abychom ho měli rádi. Jsem schopen pozvat 
dítě Ježíše do mého domova, ukázat mu místo bezpečí a 
lásky? Cítit radost, že Bůh přichází na svět. Pochopit, 
že Bůh a dítě není překážkou k většímu prospěchu a 
štěstí. Narození Páně vnáší novou naději a ničí přehradu 
strachu o život a ze smrti.

 Nikdo a nic nemůže vymyslet, vytvořit, udělat víc 
pro lidské společenství než příchod dítěte Ježíš mezi 
lidi. Boží dítě přináší jistotu a smysl života. V jeho 
dětském úsměvu vnímáme radostné okamžiky života, v 
jeho bolesti a pocení krve rozumíme smyslu nemoci, 
utrpení a slzy neštěstí. V jeho smrti se pro nás otvírá 
tajemství spásy věčného života. 

Přejeme Vám, ať uslyšíte to radostné pozvání na 

setkání s dítětem Ježíš, ať Vám ta tajemná noc plná 
tajemství dobra, překvapení dárečkem srdce přináší 
lásku a bezpečí. 

Rádi Vás uvítáme na tradiční půlnoční mši svaté, 
kde uslyšíme již hlas nově restaurovaných varhan. Při 
této příležitosti bych chtěl poděkovat všem, kteří se 
zúčastnili svěcení varhan a koncertu. Kéž se stane nový 
rok radostnou symfonií Vašeho srdce. 

Jako vždy Vás zveme na tradiční Půlnoční mši v 
našem kostele 24. 12. 2023 ve 24 hodin. Mše sv. 25. a 
26. 12. v 10 hodin. Koncert Jizeranu se uskuteční v 
našem kostele 26. 12. v 18 hodin společně s krátkým 
varhanním vystoupením. 

Jako Misionáři Matky Boží z La Salette Vám 
přejeme bohatství lásky a jsme vděční, že můžeme 
působit mezi Vámi. 

Požehnané Vánoce a šťastný nový rok

P. Krzysztof Mikuszewski MS

DRAZÍ ČTENÁŘI BOZKOVÁČKU!
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TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL BOZKOV
Bratři a sestry, vážení spoluobčané,
Vánoce se kvapem blíží a je třeba hodnotit a bilan‐

covat. Na poli sportovním se našim nejmenším fotbalis‐
tům daří vzorně reprezentovat, zejména je úžasná 
tréninková účast, což je jistě nejlepší vizitkou pro naše 
trenéry Vojtu Vacátka a Jardu Charváta, kteří společně s 
dalšími trénují poctivě každý čtvrtek a někdy i častěji 
naši mládež. Jelikož se hlásí i další, hlavně mladší děti, 
rádi bychom sehnali další trenéry, aby se podařilo 
navázat na práci šéftrenéra mládeže Vojty a pokračovat 
v práci s mládeží i do budoucna. Celá vesnice žila v 
očekávání, kdy vstřelí Bonifác Hušek svůj první sou‐
těžní gól, za což mu Milan Kurfiřt slíbil králíka. Po 
několikaletém snažení ten okamžik přišel letos v říjnu, 
všichni kdo byli na zápase se upřímně radovali, celá 
vesnice  o tom mluvila a tak nezbývá než slavnostně 
předat Bonymu zaslouženou odměnu.

Velmi potěšující je i fungování skupiny malých cvi‐
čenců všestrannosti, které vede Šárka Svobodová a Klá‐
ra Vodseďálková. Každý týden cvičí v tělocvičně v 
základní škole, registrováno mají 15 malých cvičenců. 
O prázdninách pro ně zorganizovaly i Sokolský tábor, 
kdy děti celý týden výletovaly a cvičily v našem 
krásném okolí.

Dospělí fotbalisti po pádu do Okresního přeboru sta‐
bilizovali kádr, stabilizoval se i realizační tým a podaři‐
lo se zahájit sezónu, kdy po její polovině Bozkov vede 
tabulku a může se v zimě dobře připravit na jarní část, 
kdy budeme hrát na domácím hřišti pouze čtyři zápasy 
a zbytek odehrajeme na hřištích soupeřů. Přejeme si, 
aby kádr vydržel, chlapi hráli s chutí a bojovali za 
Bozkov.

Na poli kulturním se vydařila Prázdninová disko‐
téka, tradiční koncert Tří sester. Méně úspěšný, alespoň 
co do počtu fanoušků byl koncert Alkeholu a rockové 
legendy Aleše Brichty, který jich do naší sokolovny při‐
lákal okolo dvou set.  Do konce roku nás čeká Mikuláš‐
ská a Štěpánská diskotéka, tak doražte zatančit a 
pobavit se.

Co se zatím nedaří 
je rozpohybovat 
ochotnické divadlo. 
To je otázka, na kte‐
rou hledáme odpo‐
věď, jestli mezi námi 
dřímá někdo, kdo by 
si tuhle velkou zodpo‐
vědnost vzal na svá 
bedra. Jirka Doubek 
momentálně nedispo‐
nuje časovým prosto‐
rem, tak se nabízí 
prostor pro nějakého 
šikovného nováčka v 
režisérském dresu. Již 
několik let zahálí také 
sokolské loutkové 
divadlo, které je po‐
staveno v místnosti 
bývalé pošty a zde by 
se mohla realizovat 
nějaká parta mládeže. 
Jistě by se našel 
někdo, kdo by jim s 
voděním loutek pora‐
dil a mohli by při zkouškách a představeních zažít 
spoustu legrace.

Jednu věc bych rád vyzdvihl, a tou je angažovanost 
Karla Nováka, bývalého hráče našeho Sokola. V po‐
sledních letech zorganizoval mnoho krásných akcí, zá‐
pasů a setkání chlapů, kteří oblékali dres našeho 
mužstva v minulosti. Jsou to nezapomenutelné historky 
a vzpomínky na léta strávená s fotbalem a s naším muž‐
stvem. Přál bych to i současným a budoucím genera‐
cím, aby fotbal a Bozkov zůstával v jejich srdcích po 
celý život. Díky všem za tu radost co jste v Bozkově 
rozdávali a Karlovi, že to umí takhle propojit. Na 
ochutnávku se nám snad podaří připojit i několik foto‐
grafií.

S tím bych spojil i pozvánku na fotbalové utkání 
plánované na pouťový sjezd rodáků, kdy Karel vy‐
jednává účast Honzy Bergra, velkého sparťana, účast 
přislíbila i Bára Špotáková, potom co nám na 
podzimním koncertu Třech sester zazpívala v naší 
sokolovně. Rádi bychom přivítali Jindru Šikolu a 
bývalou svěřenkyni Markétu Davidovou a jistě někoho 
z motoristického sportu, třeba účastníka slavné Rallye 
Dakar.

Přeji Vám všem hezké Vánoce, hodně 
zdraví, štěstí, kultury a sportu v novém roce.

Stanislav Doubek  starosta TJ Sokol Bozkov

Starosta a Bára Špotáková

Karel Novák s přáteli domlouvá přestup Honzy Bergra
do Staré gardy TJ Sokol Bozkov
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TJ SOKOL BOZKOV A TÝM

Bozková kopaná po černé jarní sezóně a po celkově 
špatné minulé sezóně zažila velkou proměnu. V první 
řadě náš A tým skončil po pěti letech v nejnižší krajské 
soutěži v 1. B třídě a spadl do okresního přeboru. Tím 
pádem odešlo několik hráčů do jiných klubů. Na dvě 
mužstva nebylo už dost hráčů a tak došlo ke zrušení 
našeho rezervního mužstva. To znamenalo i úbytek 
domácích zápasů. Diváci si za roky, co byla v Bozkově 
dvě mužstva, zvykli na to, že každý víkend mohli zajít 
na klobásu a pivo a zakřičet si k zábradlí. O to jsme 
bohužel přišli, ale takto už to dále nebylo dost dobře 
udržitelné. Často se stávalo, že za jeden či druhý tým 
muselo k zápasu odjet 11 nebo i 10 lidí. Několikrát se 
stalo, tedy jen u B týmu, že se musely zápasy nechat 
zkontumovat, protože rezerva nemohla pro nízký počet 
hráčů odjet k zápasu. Tomuto už jsme se chtěli vyhnout, 
neboť to nevrhalo dobré světlo na bozkovskou 
kopanou. 

Do podzimní části sezóny jsme tedy vstoupili s 
jedním mužstvem a s lidmi, co zůstali a chtěli tady hrát 
i nadále. Mužstvo přebral jako trenér po Romanu 
Brožkovi nestárnoucí Zdeněk Částek , asistenty mu 
dělali Tomáš Bartoníček, Patrik Špidlen a Kristián 
Seifert.

Co se týče hráčů, tak nejdříve k odchodům: Židlík, 
Šikola J. ml. a Šikola J. st. odešli do Vysokého, Ševčík 
do Jablonečku, Čapek a Mayer odešli do Železného 
Brodu, Šalda do Nové Paky, Vrabec do Semil a Řehák 
Tomáš do Hodkovic. Naopak do týmu přišli dva hráči: 
Řehák Michal ze Semil a Kutek Tomáš z Přepeř, návrat 
k A týmu učinil Hykman Marek, který předtím hrál 
sporadicky za B tým. 

Dohromady za sezónu se zapojilo celkem 25 hráčů, 
z toho ale tři hráči odehráli méně jak sto minut. Nejvíce 
odehrál Havrda Jiří a jako jediný přesáhl tisíc 
odehraných minut. 

Co se týče docházky na tréninky, ta se také zlepšila 
oproti minulé sezóně, v úterý chodilo 610 hráčů a v 
pátek 1015 hráčů, což je na okresní přebor celkem 
slušné. 

Bozkovští borci odehráli na podzim 11 zápasů, 7 z 
toho na domácím hřišti a pouze 4 venku. Každému 
musí být jasné, že na jaře bude situace opačná a na 
Cihelném poli uvidíme pouze čtyři zápasy! Bilance byla 
8 výher, 1 remíza a 2 prohry. Prohráli jsme se silnými 
Martinicemi doma a venku s Roztoky u Jilemnice, kteří 
stejně jako my spadli z 1. B třídy do okresního přeboru. 
Remízu jsme uhráli venku s nevyzpytatelným 
Libštátem, kdy utkání skončilo 0:0 a stalo se tak 
jediným naším utkáním, kde jsme nevstřelili soupeři ani 
jeden jediný gól.

Nejvíce gólů jsme naopak vstřelili Nové Vsi, a to 
rovných šest. Čisté konto jsme udřeli ve čtyřech 
zápasech, soupeři se nepovedlo překonat našeho 
gólmana v zápase Bozkova s Mírovou, Mříčnou, s 
Vysokým a v již zmíněném v Libštátě. Nejvíce 
obdržených branek jsme utržili v zápase s Martinicemi, 
kde jsme prohráli doma 2:4.

Nejcennější byla bezesporu výhra doma v derby s 
rivalem z Vysokého nad Jizerou, kterého jsme 
deklasovali 4:0! 

Dohromady jsme soupeřům nastříleli 38 gólů a 
utržili jsme jich 17. Nejlepším střelcem týmu a druhým 
nejlepším střelcem okresního přeboru se stal Strnad 
Daniel s 13 přesnými zásahy. 

Celkově tedy lze hodnotit sezónu jako povedenou, 
Bozkov přezimuje na první příčce, zásluhu na tom má 
ale také fakt, že Martinicím byl odložen jeden zápas na 
jaro a tak i přes fakt, že mají o zápase méně, bodově 
jsou těsně pod námi.

Parta v kabině je dobrá, tak si lze nyní pouze přát, 
aby na jaře vše šlapalo minimálně tak dobře jako na 
podzim a budeme všichni spokojení a fotbal v Bozkově 
bude zase bavit jak diváky, tak hráče.   

Nyní mi dovolte za celý realizační tým a 
všechny, co se na fotbale v Bozkově podílí, Vám popřát 
veselé Vánoce, příjemné a bezstarostné prožití 
vánočních svátků, šťastný Nový rok a do roku 2024 
hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenost. Těšíme se na 
shledanou na jaře na Cihelném poli.

Nesvadba Michal
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SOKOLÍCI 
Vánoční Bozkováček je tu a my se 

jdeme podělit o naše zážitky. V září se 
nám opět podařilo okamžitě naplnit 
volná místa. Mrzí nás, že další děti se 
bohužel nevejdou, ale zájem nás moc 
těší. Podzimní bacily se moc 
neozývaly a tak hodiny probíhaly i v 
plném počtu 15 dětí.

Zavzpomínáme na první letní dny, 
kdy jsme trénovali na pouťové 
vystoupení. Do obručí jsme se 
nezamotali, za to jsme se dost nasmáli. 
Musíme přiznat, že ač jsme na nácvik 
vystoupení měli pouze 5 zkoušek, děti 
vystoupení daly nad naše očekávání 
skvěle. Stačí asi hezká zábavná píseň a 
jde to samo.

Minulý rok měl náš příměstský 
tábor úspěch a tak jsme v červenci 

FOTBAL  STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

Rok se s rokem sešel a kategorie fotbalové starší 
přípravky opět odehrála podzimní část sezóny v okresní 
soutěži. Sezóna byla zahájena turnajem v Lomnici nad 
Popelkou, kde se našemu týmu dařilo jak herně, tak 
výsledkově. Po turnaji došlo k odchodu některých 
hráčů,  což se bohužel na dalších výsledcích v sezóně 
podepsalo.

Nyní k samotné sezóně. Přes letní prázdniny jsme 
vyhlásili společně s ostatními trenéry čtvrteční 
setkávání na hřišti. Jednalo se o neoficiální tréninky, 
kdy si zájemci mohli přijít zahrát fotbálek. Setkání mě 
velmi těšila, jelikož účast byla i přes dovolenkový čas 
velmi vydatná a svědčí o zájmu mladých o tento sport. 
Dále se podařilo zorganizovat letní soustředění. I přes 
svůj relativně krátký čas bylo velmi intenzivní s 
několika tréninky, dvěma výlety a spoustou zážitků. Za 
přípravu a podporu tohoto soustředění patří dík 
především Sokolu Bozkov, obci Bozkov, trenérům a 
rodičům. Všichni zmínění pomohli se zázemím, 
organizací a stravováním všech zúčastněných. Děkuji. 
Budu rád, pokud se z toho stane tradice a v příštím roce 
se podaří podobá akce uspořádat.

Již tradičně se ruku v ruce se zhoršujícím počasím 
přesunuly tréninky do sokolovny. Mně i dalším 
trenérům přibyly vrásky na čele: „Co s tolika dětmi v 
sokolovně?“ Starosti, jindy příjemné, jsou vzhledem k 
věkovým a výkonnostním rozdílům v prostorách 
sokolovny velmi složité. Sokolovna není nafukovací. 
Pokud by se chtěl někdo z vás věnovat fotbalové 
mládeži v Bozkově, ozvěte se mně nebo Standovi. 

Určitě se nějak domluvíme. Rozdělení jednotlivých 
kategorií je od příští sezóny nevyhnutelné.

Závěrem bych chtěl zmínit hráčský kádr, který pro 
letošní sezónu zaznamenal jisté změny spojené s 
odchodem klíčových hráčů. Těmto hráčům přejeme v 
novém působišti hodně sportovních úspěchů. Nejednalo 
se však pouze o ztráty, ale i příchod jednoho 
perspektivního „plajera“ z Jesenného, který se i přes 
menší zkušenost s mistrovskými zápasy rychle prosadil 
do týmu a vstřelil několik důležitých gólů. Ostatní hráči 
v celé sezóně odváděli skvělou práci na trénincích i v 
zápasech. Z trenérského pohledu je vidět zlepšení jak v 
organizaci hry, tak i individuálních dovednostech 
jednotlivých hráčů.

PS: V posledním domácím zápase dal Bony góóól a 
králík je doma!!!!!

Společně s mladými fotbalisty Vám 
přeji krásné Vánoce, hodně dárků pod stromečkem 
a šťastný příští rok 2024.

      Vojta Vacátko
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GYMNASTIKA
Venku sněží a sněží a my se jdeme podělit o pár 

sportovních úspěchů, o což jsme byly požádány. Úspě‐
chy to ovšem nejsou mé. Klaudinka se ve třech a půl le‐
tech vrhla na moderní gymnastiku, která se jí moc 
zalíbila a  nadchla. Začali jsme jezdit do Vysokého nad 
Jizerou. Letos začíná svou třetí sezónu, která byla zá‐
roveň první sezónou závodní. To, že má v sobě spor‐
tovního ducha už od mala mě těší a s velkou radostí ji v 

tom jen a jen pod‐
pořím. Když začala 
trénovat, já trávila 
hodinu a půl 
běháním po vyso‐
ckých kopcích. Je‐
likož mám k 
trénování dětí blíz‐
ko, i Sokolíky v 
Bozkově trénuji 
společně s kolegy‐
ní, tak dlouho 
netrvalo a i na 
gymnastice jsem se 
nechala zlákat a vě‐
nuji se nejmenší 
kategorii. Naši 
první zavodní sezó‐
nu jsem prošla se 
třemi děvčaty ve 
věku od čtyř do 
šesti let. 

První závody 
byly oťukávací, se‐
znamovali jsme se 
s průběhem závodů 

i se soutěžní atmosférou. Cvičíme základní program, 
který se skládá ze dvou sestav, jedna je akrobacie bez 
hudby a druhá s hudbou. Z 9 závodnic si Klaudi odvez‐
la bramborové čtvrté místo. Jelikož je ale soutěživá a 
cílevědomá po mamince, tak do dalších závodů si 
usmyslela medaili, což se jí splnilo. Druhé závody 
1.místo, třetí závody stříbrná medaile. Poslední závody 
jsme pořádali přímo ve Vysokém. Krakonošův pohár se 
nemůže obejít bez Krakonoše, který závody zahájil a 
přivítal všech 91 závodnic. Na domácím koberci si 
Klaudi z 11 závodnic ve své kategorii si vybojovala 
opět zlatou medaili. Jsem pyšná máma. 

Trénujeme dál a těšíme se na jaro na novou zavodni 
sezónu.

Držíme palce i ostatním šikovným dětem, a že jich 
tu v Bozkově máme. 

Přejeme krásné svátky klidu a pohody a 
šťastný nový rok.

Holky Svobodovy

uspořádali druhý ročník. Loni jsme ho pojali turisticky 
a našlapali 48 km. Letos jsme chtěli pozměnit program, 
vyrazili i na zvířátka a stejně nakonec nachodili 
dokonce 54 km.

Jeden výlet si chtěly děti zopakovat, takže jsme 
cestu pěšky z Vysokého domů s opékáním buřtů u 
Vošmendy nemohli vynechat. Zvládli jsme ho i mezi 
kapkami deště, jak děti rády říkají, nejsme přeci z 
cukru. V úterý nás čekal program v Little Farmers v 
Rychnově, kde si děti mohly nejen nakrmit a pohladit 
domácí zvířata, ale také si vyzkoušet práci s nimi. Díky 
sokolíkům tak měly kozy uklizený výběh. Děti byly z 
prasat velkých i čínských, ovcí, slepic i skotských krav 
a dalších domácích zvířat nadšené. Ve středu jsme 
vyrazili pěšky do Semil jinou trasou než loni a šli 
okouknout novou krásnou rozhlednu na Janečku. 
Čtvrtek byl opět zvířátkový. Jeli jsme vlakem do ZOO 

ve Dvoře Králové. Pátečním dnem jsme tábor zakončili 
tradičně v Bozkově obědem v Dřevěnce a hrátkami na 
hřišti. Děti čekalo také jedno překvapení. Jsme moc 
rády, že nám rodiče svěřili své děti i přes noc a všichni 
se zúčastnili přespávačky ve stanu, kde byly na 
programu venkovní hry až do setmění. Na zahradě jsme 
pak za svitu baterek vyčistili zuby a zalezli do spacáků. 
Sokolíci byli velmi stateční, neobjevila se ani jedna slza 
po maminkách.

Letos nám bohužel nevyjde čertovské cvičení, o to 
víc se těšíme na vánoční hodinu s překvapením od 
Ježíška.

Přejeme se sokolíky všem krásné
a pohodové svátky a šťastný nový rok.

SPORTU ZDAR trenérky Šárka a Klára
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Hasičská činnost byla za dobu od naší poutě velmi rozmanitá a dá se říct, že velmi úspěšná, posuďte sami.
Výjezdová jednotka obce měla za druhé pololetí celkem šest poplachů, jednalo se o technické zásahy na spadlé 

stromy na komunikaci a samozřejmě se členové jednotky spolu s dalšími mladými členy SDH postarali o 
uspořádání oblíbeného pálení roští. Nesmím zapomenout ani na požární dozor na traktoriádě.

Prostor dostala i brigádnická činnost, kdy jsme se snažili trochu zkulturnit prostředí  buněk na areálu a šatny na 
hasičské zbrojnici, zde patří poděkování Mírovi Václavíkovi jako hlavnímu tahounovi této akce. Samozřejmostí je 
starost o naši techniku, kde většinu práce dělá Lukáš Václavík s Kubou Huškem, také díky.

V polovině prázdnin jsme uspořádali tradiční dětský tábor na Borečově, který svou úrovní nijak nezaostal za 
úspěšnými akcemi z let minulých, spíše naopak. Na týden trvající tábor je potřeba půl roku práce spousty lidí, 
kterým si tímto za tuto činnost dovoluji poděkovat.

Dále jsme v srpnu uspořádali soutěž v požárním útoku dospělých, počasí se povedlo a i účast byla velmi solidní, 
takže spokojenost. Již tradičně ale největší rozsah naší činnosti patří hasičskému sportu, a to ve všech kategoriích. 
Výčet úspěchů za poslední období je pro nás tak neskutečný, že mi asi zabere veškerý přidělený prostor.

DĚTI:
Noční soutěž Dalešice – mladší 2. místo, starší 4 . místo
Seriál dětských soutěží „Pohár OSH Semily o dráčka Soptíka“, celkové hodnocení:
Mladší A  1. místo, král útoků 2. místo
Mladší B  5. místo 
Starší  3. místo, král útoků 3. místo

HASIČI

ČESKÝ HALOVÝ POHÁR V BĚHU NA 60M PŘEKÁŽEK – CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Václavíková Eliška  3. místo z 322 mladších dívek 
Huberová Laura  41. místoz 322 mladších dívek
Skrbková Nikola  95. místo z 567 starších dívek

Piskač Milan  18. místo z 359 mladších chlapců 
Nosek Jakub  24. místo z 407 starších chlapců
Soukup David  29. místo z 407 starších chlapců

Praha 2023
Mladší chlapci 218 startujících:
Milan Piskač  14. místo, čas 14:06 
Jan Vilém Pultar  87. místo, čas 17:15 
Ondra Horáček – 140. místo, čas 19:64

Mladší dívky  214 startujících:
Eliška Václavíková  2. místo, čas 13:88
Laura Huberová  55. místo, čas 16:66 
Míša Kurfiřtová  81. místo, čas 17:40 
Eliška Piskačová  102. místo, čas 18:13 
Tamara Bartoňová  124. místo, čas 18:98 

Starší dívky  358 startujících:
Nikča Skrbková  61. místo, čas 13:17 

Starší chlapci  310 startujících:
Kuba Nosek  13. místo, čas 12:42  
David Soukup  20. místo, čas 12:78 
Kuba Hušek  139. místo, čas 15:38

Ostrava 2023
Mladší chlapci  178 startujících:
Piskač Milan 45. místo, čas 15:45
Vilém Pultar  77. místo, čas 16:83
Ondra Horáček  132. místo, čas 20:07

Mladší dívky  177 startujících:
Václavíková Eliška  2. místo, čas 13:63
Huberová Laura  52. místo, čas 16:34
Kurfiřtová Míša  83. místo, čas 17:13
Piskačová Eliška  105. místo, čas 18:11
Bartoňová Tamara  133. místo, čas 20:06

Starší dívky  300 startujících:
Nikča Skrbková  70. místo, čas 13:18

Starší chlapci  312 startujících:
Jakub Nosek 16. místo, čas 12.28
Jakub Hušek  66. místo, čas 13:56
David Soukup  196. místo, čas 19:40
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MISTROVSTVÍ ČR V BĚHU NA 60M

 – BRNO 2023
120 závodníků v každé kategorii
Eliška Václavíková  1. místo mladší dívky
Milan Piskač  11. místo mladší chlapci 
Kuba Nosek  26. místo starší chlapci 
Nikča Skrbková  39. místo starší dívky
Míša Kurfiřtová  91. místo mladší dívky 
Vilém Pultar  96. místo mladší chlapci 
David Soukup  109. místo starší chlapci

MISTROVSTVÍ ČR V BĚHU NA 60M

 – OSTRAVA 2023
60 závodníků v každé kategorii – opravdu TOP dle 

časů
Václavíková Eliška  3. místo mladší dívky
Jakub Nosek  18. místo starší chlapci
Piskač Milan  19. místo mladší chlapci
David Soukup  35. místo starší chlapci
Huberová Laura  54. místo mladší dívky

Tomáš Veselý  SDH Bozkov
Tomáš Červený  SDH Bozkov
Vojta Marek  SDH Olešnice
Jakub Hušek  SDH Bozkov

Jindřich Lukeš  SDH Roprachtice
Jakub Nosek  SDH Bozkov
Matěj Šimůnek  SDH Roprachtice
David Soukup  SDH Bozkov

DOROST:
Mistrovství ČR dorostu v požárním sportu v Domažlicích

Celkové hodnocení mistrovství  3. místo
Hodnocení disciplína požární útok  1. místo

Naši borci:

DOSPĚLÍ:
Mistrovství České republiky v požárním sportu Sokolov 

Muži SDH Bozkov  13. místo ze 17 družstev
Ženy SDH Bozkov  9. místo ze 16 družstev 

Pohár OSH Semily
Ženy  1. místo
Muži A  2. místo
Muži B  9. místo:

Muži a ženy na závěr okresního poháru

Eliška Václavíková  mistryně ČR v běhu na 60 m Dorostenci SDH Bozkov  mistři ČR v požárním útoku
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Myslím, že dalších rozsáhlých komentářů není moc potřeba, byl to asi nejúspěšnější půlrok v historii našeho 
SDH. Titul dorostenců v útoku, účast mužů i žen na dospělém MČR, spousta medailí z vrcholných akcí… Prostě 
paráda. 

V jednotlivcích například Kuba Nosek nebo Milan Piskač předváděli skvělé výkony, hlavní hvězdou je ale letos 
samozřejmě Eliška Václavíková. Asi i jí samotné až časem dojde, že letošní sezona byla naprosto neuvěřitelná. K 
titulu mistryně ČR ze šedesátek z Brna přidala tři umístění na bedně na soutěžích prestižního Českého halového 
poháru, a tím získala neskutečné 3. místo celkem. A jako třešnička na dortu na závěr bronzová medaile z halového 
MČR, což jen potvrdilo její letošní formu. Příští rok přestupuje do kategorie starších, takže není možné mít velká 
očekávání, když bude bojovat se slečnami o 3 roky staršími, ale věřím, že se s tím popere stejně dobře jako letos 
třeba Nikča Skrbková a holky budou zase soupeřky pořádně prohánět, to samé platí například i o Milanovi 
Piskačovi, který přechází do starších chlapců.

Musím poděkovat drtivé většině rodičů za aktivní spolupráci během celého roku, ten program je opravdu 
našlapaný a bez nich by to nešlo. A samozřejmě všem našim vedoucím a pomocníkům ze starších kategorií. 
Vyzdvihnout musím zejména Piskačovi, Radka Schwarze, Annu Markovou nebo Kubu Huška s Davidem 
Soukupem.

A nakonec patří poděkování obci Bozkov za podporu jak finanční tak materiální. Tím že jezdíme za soutěžemi 
po celé republice se z toho stala velmi nákladná 
záležitost a to bychom sami rozhodně neutáhli. 

Na závěr přeji všem našim 
fanouškům a příznivcům klidné vánoční svátky 
a šťastný nový rok.

Dovoluji si Vás pozvat na valnou 
hromadu SDH Bozkov, která se uskuteční

13. ledna 2024 v sokolovně. 

Za SDH Bozkov Karel Čermák

Úspěšné děti na Soptíkovi
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Vážení příznivci motosportu a občané Bozkova,

rádi bychom Vám v tomto článku v krátkosti shrnuli 
naše působení v druhé polovině roku 2023. 

Hned z kraje prázdnin přispěl MSB svými silami při 
průběhu Bozkovské pouti, ať už to byly samotné 
přípravy, oblíbené a tradiční sejkory nebozávěrečný 
úklid. 

V tom samém měsíci nás čekala ještě jedna akce, 
nám více bližší, a to automobilové závody do vrchů v 
seriálu EDDA cup. Mezi jezdci velmi oblíbený seriál na 
profesionální úrovni, který se k nám do Bozkova rád 
vrací a samotní jezdci si zdejší trať  pochvalují. My 
organizátorům EDDA cupu rádi pomáháme s průběhem 
závodů v podobě traťových maršálů a díky Jirkovi 
Doubkovi a jeho týmu i s občerstvením po celou dobu 
závodního víkendu. 

Na konci měsíce září MSB čekala další událost, 
tentokrát plně v naši režii, a to sjezd a závody traktorů. 
Nejedná se už jen o závody traktorů, je to odpoledne 
plné zábavy pro děti i dospělé. Letos nám po dlouhé 
době přálo počasí, což nás odměnilo velikou diváckou 
účastí. K vidění byla spousta traktorů od domácí výroby 
až po nejnovější fabrické traktory, v doprovodném 
programu průlety letadla zakončené seskokem 
parašutistů, ukázka vojenské techniky, představení 
motocyklového sportu a spousta dalšího. Zde musíme 
poděkovat všem příznivcům motosportu, kteří nám s 
pořádáním pomáhají, bez těchto lidí by to opravdu 
nešlo na takové úrovni uskutečnit. 

V listopadu jsme ukončili naše letošní působení v 
sokolovně večerem nazvaným Setkání mistrů v Enduru. 

Večer pro všechny lidi, sponzory a partnery, kteří nás 
podporují. Zároveň se zde oslavil a vyzdvihl úspěch 
našeho jezdce Jirky Hádka, který se v letošním roce stal 
mistrem světa v Enduru ve třídě Open 2s a dalšího 

jezdce Bozkova Matyáše Chluma, 
který se stal vicemistrem Evropy 
v Enduru. Mezi hosty byli Kryštof 
Kouble, Robert Friedrich, Jaromír 
Romančík a také bývalý úspěšný 
reprezentant Jirka Pošík.

Po Novém roce přichází 
plesová sezona. Po loňském 
úspěšném debutu enduro plesu 
bychom chtěli tento ples 
uspořádat i letos. Snad se nám 
podaří vše zrealizovat a ples pro 
Vás připravit. 

Všem přejeme krásné 
Vánoční svátky a hodně zdraví, 
pohody do nového roku 2024. 

 Za MSB Jakub Koucký

MOTOSPORT BOZKOV

Jiří Hádek  mistr světa ve třídě Open 2s 

EDDA cup  závody do vrchu PodbozkovCimbál
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SPOLEK STÁLÉHO ZDRAVÍ

Podzimní období bývalo v našich podmínkách 
spojeno s pořádáním honu na zajíce. Hon se konal 
zpravidla 3. listopadovou sobotu. Zázemí poskytla 
Dřevěnka. K účasti na honu byli zváni myslivci z 
okolních spolků, do vyháňky i veřejnost. Při tzv. 
poslední leči myslivecký soud přísně trestal případné 
prohřešky, kterých se myslivci v průběhu honu 
dopustili.

S ohledem na nízké početní stavy této zvěře bylo v 
posledních letech od pořádání honů v naší honitbě 
upuštěno.

Zajíc polní (Lepus europaeus)
Jeho přirozeným biotopem jsou otevřené krajiny, 

především pole, louky, okraje lesů aj., kde je díky 
svému hnědému zbarvení velmi dobře zamaskován.

Dorůstá délky 50–70cm a dosahuje hmotnosti mezi 
2,5–6,5kg. Je velmi zdatným běžcem, běhá běžně 40km/
h, v nebezpečí až 74km/h a dobře kličkuje. Protože má 
přední nohy oproti zadním poměrně krátké, je rychlejší 

při běhu do kopce než dolů. Výborně skáče do výšky 
přes 1m a do dálky až 6m. Zajíc má vynikající smysly: 
o skvělém sluchu svědčí dlouhé ušní boltce, které jsou 
na konci černé, zatímco zorné pole dosahuje při 
panáčkování až rozsahu 360 stupňů.

Mezi přirozené predátory zajíců patří větší dravci, 
zejména jestřábi, výři, ze savců větší šelmy, např. lišky 
nebo vlci. Ke snížení jeho výskytu nicméně došlo 
zejména v důsledku intenzivní zemědělské činnosti 
člověka.

K zimnímu období patří krátké dny se sníženou 
viditelností. Apelujeme proto na řidiče motorových 
vozidel, aby zejména při průjezdu lesními úseky dbali 
zvýšené opatrnosti a snažili se předcházet střetům 
vozidel se zvěří.

Všem občanům obce přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků a úspěšné vykročení do nového 
roku.

Za MS Bozkov Bohuslav Kouble – předseda

O pivu a jeho pitelích
První ověřitelná zpráva o vaření piva ve větším 

množství v Čechách je zmínka o vysvěcení 
Břevnovského kláštera svatým Vojtěchem r.933. Přitom 
se „svezl“ i tamní pivovar. Zvláštností je, že později 
tentýž svatý Vojtěch vaření piva zakázal pod trestem 
tehdy největším – exkomunikací. Odůvodňoval to 
velkým opilstvím a s tím spojené velké množství 
neřestí. Zákaz asi respektován nebyl, neboť r.1039 
kníže Břetislav trestá ožralce vsazením do žaláře a 
pokutou tři sta haléřů. Z té doby jsou známa i první 
jména sládků. Byli jimi Sobík, Šešůr a Častoň.

Za velký rozvoj pivovarnictví v Čechách můžeme 
být vděčni králi Václavu IV., který ve sporu cechů s 
dosud neorganizovanými pivovarníky rozhodl, že 
vaření piva není řemeslo ale obchod. Tím se pivovarníci 
vymkli přísným a omezujícím regulím cechů a mohli 
vesele a bez omezení podnikat v oboru. Navíc mohli 
mít k vaření piva ještě jedno povolání, což cechovní 
artikule jiným řemeslům nedovolovaly. Omezení v 
pivovarnictví nebylo mnoho a ještě v 15. století platilo, 
že každý mohl vařit tolik piva, kolik měl obilí. Přesto se 
pivovarníci dobrovolně sdružovali do cechu od 14. 
století a jejich cech se postupně stal nejbohatším vedle 
cechu řeznického.

V 16. století se práva várečného začala domáhat i 
šlechta, spor se dostal až ke králi Vladislavovi, ale 

třaskavost tématu nedovolila jeho vyřešení k 
oboustranné spokojenosti a ten byl odložen ad acta. 
Málo se ví, že po jeho úmrtí došlo mezi šlechtou a 
měšťanstvem k takovému pnutí, že hrozila podobná 
válka jako za dob Žižkových. Pomalu se rozhořívala, 
docházelo k přepadům, rabování, vypalování. Až teprve 
takzvaná Svatováclavská dohoda zklidnila obě strany. 
Problém zůstal nevyřešený, byl ale po česku odložen do 
budoucna a dlužno dodat, že úplně vyřešen nebyl nikdy. 
Taky po česku.

Už tehdy platilo, že uvařit pivo není tak těžké jako 
jej prodat. Z toho vznikaly různé půtky, třenice a města 
to řešila vlastními, dnes bychom řekli diskriminačními, 
vyhlášeními. Za příklad vezměme vyhlášené pivo 
rakovnické. V roce 1578 bylo v Rakovníku osm 
pivovarů. Byly to pivovary Rathauzský, Střelecký, 
Crinitův, Polednovský, Strabovský, Skazilbabovský, 
Pekařovský a Moravcovský. Rakovničtí byli poctiví a 
pyšní pivovarníci a svůj produkt vyváželi nejen do 
Prahy a jiných měst, ale i do ciziny. Dodávali i na 
císařský stůl. Tehdy, a i později, se říkávalo Unus papa 
Romae, una porta Arconae, una turris Cremonae, una 
ceres Raconae (jediný papež v Římě, jediný přístav v 
Arkoně, jediná věž v Kremoně, jediné pivo v 
Rakovníce). Ale konkurence tehdy byla na dnešní dobu 
nepředstavitelná, v Hradci Králové bylo v těch letech 
třicet sedm pivovarů, v České Kamenici šedesát sedm. 

MYSLIVECKÝ SPOLEK BOZKOV
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Boj o prodej piva mezi městy byl tvrdý, o čemž svědčí 
zápisy o konkrétních událostech. Malostranským se 
platila pokuta za každý dovezený žejdlík, mnohdy bylo 
pivo vylito. Docházelo ke stížnostem až k císaři, kdy 
Malostranští si stěžují, že „když chtěli pobrat pivo a na 
špitál obrátiti, že kněz převor u Matky Boží Konec 
mosta Pražského na některé spoluradní mocí sáhl, 
pokřik učinil, k šturmu udeřiti velel a jednu osobu 
přední z ouřadu ošklivě zbil“.

Strašlivě se na českém pivovarnictví podepsala 
Třicetiletá válka, ostatně jako na všem lidském konání. 
Pivovary byly zničeny, vykradeny, nákladné zařízení 
bylo uloupeno a co horší, odborný personál byl pobit 
nebo odvlečen. Všeobecná devastace je dnes jen těžko 
představitelná. S úbytkem zkušených pivovarníků 
nastupuje doba temna i v tomto oboru. Z neznalosti věcí 
a pod vlivem tehdejší doby se začínají praktikovat 
různé čarodějné postupy a aplikace, zaříkávání, 
pověrečné úkony a používání až groteskně působících 
ingrediencí. Nikdo by asi nechtěl pít pivo vylepšené 
blínem, popelem z kříže nebo dokonce psím lejnem. 
Ale situace se pomalu uklidnila a pivo začalo být opět k 
pití. Pivovarnictví vstalo z té bídy za vydatné pomoci 
obyvatel České kotliny.

Pravým požehnáním byl příchod sládka Poupě v 18. 
století na pivovarnickou scénu. Zcela nekompromisně 
vymetl všechny pověry a nesmysly z varny i hvozdu, 
používal exaktní postupy a k ruce měl vždy hustoměr, 
lakmus, teploměr a jiné vědecké pomůcky. Sám 
vymyslel pivní váhu. Stanovil základní principy 
úspěšného varu a bedlivě dohlížel na jejich dodržování 
všude tam, kde mohl působit. Jeho kniha Počátkové 
základního naučení o vaření piva otevírá novou etapu v 
českém pivovarnictví.

Ne vždy a všude se vařilo dobré pivo. Český Brod 
býval vyhlášen skvělým pivem, v 18. stol. však začal 
zde působit sládek Hložek, který vařil tak mizerné pivo, 
že mimo stálých protestů místních konzumentů došlo i 
k slovnímu napadení paní sládkové místním 
obyvatelem Holečkem a cituji: „Tu vyjdouce z domu 
Václava Píseckého jí čubek, kurev, sviň, a bryndářek 
nadal. Na to s nemalým sakramentováním kabát 
rozhrnouce, sit venia ad bonum opus – zadek na ni 
odkryl a: pojď sem, sakramente, polib mě, s tím jest 
odešel“. Inu, kritické situace si žádají odvážná řešení.

Poněkud přeběhneme století a poznamenejme, že 
pivo za minulého režimu nepatřilo k nejlepším. 
Výjimkám budiž čest. Pověstná rajonizace, kterou se 
tehdejší mocipáni vrátili k středověkým praktikám 
způsobila, že okolo pivovaru se mohlo pít jenom jeho 
pivo, hotely a protekční výčepy byly z rajónu vyjmuty. 
A tak chudáci v okolí Jablonce museli pít ty strašlivé 
patoky, my jsme si nemohli stěžovat, Rohozecké bylo 
pitelné, i když jak kdy. Ale třeba Olivětín byl 

srovnatelný s Jabloncem. Snad nejhorší pivo se vařilo 
kupodivu hned vedle Plzně, ve Stodu. K pití skutečně 
nebylo. Z okolních pivovarů bylo dobré svijanské a 
Klášter. Stálicí byly pivovary v Plzni, Budějovicích, 
Smíchově, Krušovicích a Popovicích. Výstavy v té době 
byly pouhým zlomkem dnešních, v sedmdesátých 
letech vařil pivovar ve Svijanech 28 000 hektolitrů 
ročně. Pro přehled uvádíme některé pivovary a jejich 
výstavy dnes: Plzeň 10 150 000 hl/rok, Staropramen 3 
100 000, Heineken 2 300 000 (Krušovice, Starobrno, 
Hostan, Louny, Březňák), Budvar 1 470 000, 
Lobkowicz 894 000, Lif 802 000 (Svijany, Rohozec, 
Primátor), Přerov 775 000 (Holba), Bernard 265 000.

Povídáním o pivu bychom ale mohli vyplnit 
kompletní obsah nejen aktuálního Bozkováčku, proto je 
dobré včas skončit.

Váženému čtenáři, který dočetl až do konce, 
děkujeme za trpělivost a přejeme klidný advent, krásné 
a požehnané vánoční svátky a stálé zdraví v novém roce 
2024.

Za historickotechnologickou subkomisi
Spolku stálého zdraví

Jaroslav Hlava
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JESKYŇÁŘI

Letní jeskyňářská sezona byla i letos ve znamení 
expedice do Gruzie. Cílem osmé výpravy, tradičně 
pořádané ve spolupráci s gruzínskými jeskyňáři, bylo 
pokračovat v dokumentaci a započatém průzkumu 
jeskyní v ponorové krasové oblasti v okolí osady 
Melouri. Desetidenní výpravy se účastnili Lenka a 
Miloš Hájkovi, Luboš Chlup,  Láďa Jirouš, Karolína 
Kurfiřtová, Vašek Novák, Vratik a Beata  Ouhrabkovi, 
Pavel Řehák  a Šimon Zonyga. V jeskyni Bgheri, jejíž 
velkou část jsme objevili již v letech 20192021, jsme 
pronikli do úzkých meandrů (cca 200m) v přítokové 
části systému. Pokračovali jsme rovněž v mapování 
"Bahnitého" koridoru jeskyně Melouri, kde jsme ve 
složitém vertikálně členitém systému pokročili o další 
stovky mětrů. Poslední dokumentovanou lokalitou byla, 
po velkých přívalových deštích, nově otevřená jeskyně 
Opicho II. Přes půl kilometru dlouhá jeskyně se nachází 
ve vývěrové části celého jeskynního systému v těsné 
blízkosti naší základny v obci Kumistavi.

Na domácí lokalitě v Bozkovských jeskyních 
pokračovalo prokopávání chodby nad tunelem (Chodba 
naděje  Propast Pod Větrnou).  Velmi dobře se osvědčil 
nově otevřený přístup do z tunelu, který umožňuje 
daleko jednodušší transport vykopaného materiálu.

Naše lokality jsou i častým cílem exkurzí kolegů z 
různých částí republiky. Letos jsme poskytli zázemí pro 
pořádání prvního ročníku kurzu mladých jeskyňářů 
České speleologické společnosti.

Závěrem mi dovolte poděkovat 
všem, kteří se podílejí na naší ne úplně 
jednoduché činnosti pod zemí i nadní za 
odvedenou práci a obci Bozkov za 
finanční podporu našich projektů.  

Všem přejeme krásné
Vánoční svátky a v novém roce 
2024  hodně zdraví a jen samé 
šťastné návraty.

 
Za bozkovské jeskyňáře

Vratik Ouhrabka

Pod posledním slaněním v Bahnitém koridoru 
jeskyně Melouri

Účastníci speleologického kurzu při výcviku na bozkovském trenažeru
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BOZKOVSKÉ JESKYNĚ V ROCE 2023
Na rozdíl od jiných jeskyní v republice, kam chodí 

výletníci za pěkného počasí, u jeskyní Bozkovských je 
tomu naopak. V širším okolí Bozkova je spousta 
zajímavých a atraktivních míst, kam je vhodné vyrazit 
za pěkného počasí, a tak na návštěvu jeskyní přijde čas 
až v době, kdy se počasí zhorší a na výlety to moc není. 
Přesně tahle situace panovala na počátku roku, kdy 
nebylo moc sněhu a ještě k tomu občas foukal vítr nebo 
pršelo. To se na sjezdovku nikomu moc nechce a 
poohlíží se po nějakém výletě. Prostě počasí nám na 
počátku roku přálo, a my měli každý měsíc 
několikanásobně vyšší návštěvnost proti loňskému 
roku. Je to pro nás ale náročná doba, většinu práce musí 
zastat stálí zaměstnanci, protože v týdnu (kromě 
školních prázdnin) nemůžeme počítat s pomocí 
brigádních průvodců.

Tahle situace se opakovala v podstatě až do začátku 
letních prázdnin. V červenci a srpnu panovalo teplé až 

horké počasí bez nějakých velkých dešťů, a to bylo na 
návštěvnosti znát. Lidé chodili spíš k vodě než do 
jeskyní. Vysoký kurs koruny vůči polskému zlotému do 
jisté míry omezoval i návštěvy Poláků, červencová ani 
srpnová návštěvnost nedosáhla loňských čísel. Podzim 
k nám přivedl v podstatě standardní počet návštěvníků, 
proto předpokládáme, že v tomto roce provedeme 
zhruba 59.000 návštěvníků. Práce je o to těžší, že se 
nám vyměnila velká část brigádních průvodců a přišli 
noví, mladší, ale bez zkušeností, a tak se jejich uvádění 
do praxe protáhlo až téměř do začátku prázdnin. Přesto 
jsme sezonu zvládli bez nějakých malérů.

Letošní vánoční a novoroční svátky nám po 
letech umožní strávit o něco více času s rodinami než v 
práci, tak snad budou hezké Vánoce. Hezké a příjemné 
vánoční svátky přejeme i všem čtenářům Bozkováčku.

Dušan Milka

Hospodářské stavení č.p. 51  rodný dům Ludvíka Kousala 
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VZPOMÍNKA NA LUĎU KOUSALA

PPRROO  PPAAMMĚĚTTNNÍÍKKYY

Ludvík Kousal, kterého jsme neznali jinak nežli 
Luďu, se narodil 2. ledna 1939 do po přeslici starého 
rodu Jiřičů, kteří hospodařili na roli, patřící původně 
hospodářům Kroupům (odtud Kroupova skalka). 
Kousalovi byli silně věřící, zvláště jeho maminka, paní 
Kousalová, stejně tak i Luďa. Jeho otec se do Bozkova 
přiženil ze Semil z tehdy již zavedeného obchodu s 
uhlím a písky, v čemž pokračoval i zde v Bozkově.

Do základní školy Luďa chodil v Bozkově a pak v 
Jesenném, jeho spolužáky byli kupříkladu paní Ludmila 
Kurfiřtová, Jiří Fišera a Josef Hušek. Po základní škole 
vystudoval gymnázium v Semilech a poté byl 
zaměstnán u Československé státní pošty v Železném 
Brodě, kde roznášel listovní zásilky i balíky, jak bylo 
tehdy obvyklé. Rajón měl úctyhodný, vlakem odjel na 
Malou Skálu a odtud se vracel přes Líšný do Železného 
Brodu. Kdo tudy někdy šel pěšky ví, jak se cesta z 
Líšného „táhne“. Na poště se vedle výkonu povolání 
hodně angažoval v kulturní oblasti a organizoval 
kupříkladu zájezdy do divadla v Jablonci nad Nisou. Po 
roce 1968 se stal pro tehdejší nomenklaturu 
nepohodlný, neboť svými názory a postoji údajně 
ovlivňoval navštěvované zákazníky pošty. Musel proto 
zaměstnání opustit, krátce pracoval jako recepční v 
hotelu Crystal v Železném Brodě, až si našel trvalé 
zaměstnání při výrobě skla, dlouhá léta mačkal sklo na 
Pelechově. Byl jedním z denních cestujících vlakem, a 
jelikož „ve skle“ se odjakživa pracuje od brzkých 
hodin, tak to byl on a několik málo dalších cestujících, 
kteří v zimě prošlapávali cestu na Bohňouska. V novém 
zaměstnání pracoval na dvanáctihodinové směny a tak 
volno, které vždy následovalo, trávil neotřelým 
způsobem. Na Máchově jezeře si postavil v kempu stan 
a vždy, když měl dva dny volna, tak odjel tam. Domů 
jezdil sporadicky a rodiče informoval o svém zdraví 
často telefonicky. Jeho dobrodružná povaha se projevila 
i tím, že na tu dobu neobvykle cestoval. Přestože 
komunisté svobodné cestování zakázali, organizované 
zájezdy nezatrhli úplně. A tak Luďa s Čedokem 
procestoval snad celou Evropu, byl také na Kubě, v 
Rusku, tehdejším Sovětském svazu. Zde je znám jeho 
incident s milicí proto, že opustil naplánovanou a 
povolenou trasu.

Byl nadšeným sportovcem a v mládí hrál volejbal a 
hlavně fotbal. Jeho znalosti a přehled o průběhu utkání 
všech soutěží mnohého odradil od diskuse na toto téma, 
informace chrlil nezastavitelně.

O jeho vztahu ke sportu a kopané zvláště svědčí to, 
že kopanou nejen hrál, ale i v počátcích organizovaného 

fotbalu v Bozkově i trénoval spolu s Jiřím Salcmanem. 
Mladá generace už asi neví, že kabiny, kurty a hasičská 
tréninková plocha stojí na pozemcích, které Luďa 
Kousal ochotně postoupil pro tyto účely. Motokrosaři se 
na trati v Bozkově pohybují také částečně po 
pozemcích rodiny Kousalových. Na dnešní dobu už asi 
nepředstavitelné je to, že jsme se u Ludi scházeli v 
hojném počtu na sledování sportovních přenosů. Měl 
totiž jednu z prvních barevných televizí v Bozkově.

Luďa byl nejen sportovec, ale i silně věřící, který se 
ve víře nebál angažovat i v době, kdy to nebylo 
obvyklé. Byl členem strany lidové a Matice bozkovské. 
Osobně se angažoval při sbírání podpisů k petici za 
propuštění katolického aktivisty a odpůrce režimu 
Augustina Navrátila, za což tehdy hrozil minimálně 
podmíněný trest. Pokračoval v bohulibém zvyku a 
podporoval místní chrám i finančně, stejně tak jako 
jeho maminka před ním.

Jeho vztah k rodné obci byl upřímný a nezištný, 
nejenom že postoupil pozemky pro různé neziskové 
aktivity veřejnosti, léta Sokol skladoval různý inventář 
v jeho stodole, přestěhoval také Jiřičovu pietu z 
Kroupovy skalky do centra obce, kde se stala 
zaslouženě navštěvovanou a uctívanou. Jeho články v 
Bozkováčku o místní historii byly vždy přesné a 
dokonale zpracované, čemuž musel jistě věnovat velkou 
pozornost a mnoho času. Luďa byl oblíbený pro svůj 
neobvyklý přehled, byl skvělým vypravěčem a vítaným 
společníkem.

Luďa Kousal zemřel 7. září 2022 po dlouhé nemoci 
a poslední rozloučení s ním bylo v našem chrámu Páně. 
Srdcem byl Bozkovák a jeho odchodem obec ztratila 
velkého filantropa a patriota. 

Jaroslav Hlava
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JJAAKKÉÉ  BBYYLLOO  PPOOČČAASSÍÍ  VV  BBOOZZKKOOVVĚĚ    PROSINEC 2022 AŽ ŘÍJEN 2023

Průměrná teplota

úhrn srážek ranní odpolední denní 

Prosinec 87 mm vody 0,2°C 2,7°C 1,5°C

Leden 115 mm vody 1,6°C 4,3°C 2,9°C

Únor 106 mm vody   1,9°C 4,7°C 3,3°C

Březen   124 mm vody 1,9°C 8,9°C 5,4°C

Duben 85 mm vody 4,1°C 12,3°C 8,2°C

Květen 24 mm vody   9,0°C      19,8°C 14,4°C

Červen 67 mm vody 13,5°C      23,9°C 18,7°C

Červenec 92 mm vody 14,7°C      25,5°C 20,1°C

Srpen 212 mm vody 15,6°C      24,5°C 20,0°C

Září 33 mm vody 12,8°C      23,6°C 18,2°C

Říjen 96 mm vody 9,5°C      15,3°C 12,4°C

         

Letošní podzim byl mimořádný. Září i říjen patřily k celosvětově nejteplejším měsícům v historii měření.
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Různé

Prosinec
● 18 dní sněhová pokrývka (14. 01.  16cm) 
● 15x ranní mráz (14. 01. 8,1°C)
● 9 dní celodenní mráz (18. 01. průměr 5,5°C)
● 31. 12. průměrná denní teplota +8,1°C  nejteplejší den
● 19. 12. + 20. 12. + 21. 12. náledí, 21. 12. náledí celý den
Leden
●14 dní sněhová pokrývka (31. 01.  17cm)
●12 dní ranní mráz (24. 01. 5,8°C)
●1 den celodenní mráz (29. 01. průměrná teplota 2,3°C)
● 01. 01. nejteplejší den (průměr teplota +10,7°C)
Únor  
●15 dní sněhová pokrývka (03. 02.  23cm)
●15 dní ranní mráz (07. 02. 12,2°C)
● 2 dny celodenní mráz (07. 02. průměrná teplota 6,1°C)
Březen
●13x ranní mráz (12. 03. 7°C)
● 4 dny sněhová pokrývka (11. 03. 15cm)
● 24.03. nejteplejší den (průměrná teplota denní +13,2°C) 
Duben
● 7x ranní mráz (06.04. 4°C)
● nejteplejší den 23. 04. průměrná denní teplota 14,5°C
● nejvíce vody spadlo z 14. 04. na 15. 04.  37mm
● 25. 04. začátek kvetení planých třešní
● 17. 04. přiletěly vlaštovky
Květen
● květen byl suchý, větrný, spadlo pouze 24mm vody
● nejteplejší den 22. 05. průměrná denní teplota 20,3°C
● nejstudenější den 08. 05. průměrná denní teplota 8,3°C

Červen
● 08. 06. padaly kroupy (12:15h až 12:40h), bouřka  
spadlo 15mm vody
● bouřka 9x
● tropická noc 3x (21. 06. až 23. 06.)
● tropický den 3x (20. 06. až 22. 06.)
Červenec
● bouřka 10x
● tropická noc 2x (14. 07. až 16. 07.)
● tropický den 2x (09. 07. až 15. 07.)
● nejteplejší den byl 15. 07.  36°C
Srpen
● bouřka 6x
● tropická noc 3x (15. 08., 21. 08., 25. 08.)
● tropický den 7x (16. 08.  32,4°C)
● spadlo 212mm vody za měsíc
● 17. 08. spadlo za 30min při bouřce 34mm vody
Září
● bouřka 1x
● neobyčejně teplé září, průměrná teplota 18,2°C
● průměrná teplota za posledních 10 let v Bozkově 14,8°C
Říjen
● 18. 10. ranní přímrazek (1°C)
● 03. 10. nejteplejší den s průměrnou teplotou 18°C 
● bouřka 03. 10.
● mimořádný byl i říjen, průměrná teplota 12,4°C, 
průměrná teplota za 10 let je v Bozkově 10,5°C.

Krásné vánoční svátky, veselého Silvestra, hlavně hodně zdraví 

Všem čtenářům Bozkováčku

přeje Josef Dolenský.
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OBEC BOZKOV, SH ČMS – SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ BOZKOV, TJ SOKOL 
BOZKOV A MOTOSPORT BOZKOV, DĚKUJÍ ZA PODPOŘENÍ PROJEKTŮ V ROCE 2023 
LIBERECKÉMU KRAJI.

SH ČMS  Sbor dobrovolných hasičů Bozkov v roce 2023 uskutečnil v rámci Dotačního fondu 
Libereckého kraje, č. 1.2 – Podpora Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Libereckého 
kraje, následující projekty:

1  Dětská soutěž o dráčka Soptíka Bozkov 2023
2  Letní tábor SDH Bozkov  Borečov 2023
3  Soutěž o pohár starosty obce Bozkov 2023

Obec Bozkov v roce 2023 uskutečnila následující projekty podpořené z rozpočtu Libereckého 
kraje v rámci Dotačního fondu Libereckého kraje, č. 1.1 – Podpora jednotek požární ochrany 
obcí Libereckého kraje

1  Nákup ochranných prostředků JSDH Bozkov
2  Pořízení vybavení JSDH Bozkov pro potřeby předurčenosti na Ochranu obyvatelstva

TJ Sokol Bozkov v roce 2023 uskutečnil projekt podpořený z rozpočtu Libereckého kraje v 
rámci Dotačního fondu Libereckého kraje, č. 4.26 – Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže 
ve sportovních organizacích 2023

1 – Organizace soutěže mládeže
2 – Sportovní vybavení mládeže

Motosport Bozkov v roce 2023 uskutečnil projekt podpořený z rozpočtu Libereckého kraje v 
rámci  podpory Akce podporované Libereckým krajem, Záštita s finanční podporou hejtmana 
Martina Půty

1   Organizace Závodů traktorů

Obec Bozkov v roce 2023 obdržela dotaci na projekt podpořený z rozpočtu Libereckého kraje 
v rámci Dotačního fondu Libereckého kraje, č. 2.1 Program obnovy venkova

1 – Doplnění krytu komunikací a jejich oprava

Obec Bozkov v roce 2023 uskutečnila projekt podpořený z rozpočtu Libereckého kraje v rámci 
Dotačního fondu Libereckého kraje, Ochrana vod a rozvoj vodohospodářské infrastruktury, 
Program vodohospodářských akcí

1  Vodovod, kanalizace gravitační, výtlak, čerpací šachta



BOZKOVÁČEK – občasník pro lidi a o lidech z naší obce. Vydává obec Bozkov.
Tel.: 481 682 169,  www.obecbozkov.cz.

Toto číslo vyšlo v prosinci 2023 a bylo dodáno do každé bozkovské domácnosti zdarma. 
Uzávěrka dalšího čísla je 20. 05. 2024.

Těšíme se na Vaše příspěvky, ve kterých můžete také vyjádřit svůj názor na dění v obci,
nápady, kritiku, pochvaly…

Příspěvky, příp. připomínky,  náměty apod. zasílejte na vodsedalkova.klara@seznam.cz.
Sestavila Klára Vodseďálková, k tisku připravil Vratislav Ouhrabka. 

Foto: K. Čermák ml., J. Dolenský, M. Famfulíková,  J. Hlava, J. Koucký, M. Schwarzová, Š. Svobodová, K. 
Vodseďálková. Kresby: žáci ZŠ, a L. Nesvadbová.
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SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

PLÁNOVANÉ AKCE PRO ROK 2024

So 13. 1. 2024 Hasičská výroční schůze
So 10. 2. 2024 Hasičské Maškarní bály
So   2. 3. 2024 Ples Motosportu
So 16. 3. 2024 Koncert KATAPULT
St 27. 3. 2024 Divadlo pro MŠ a ZŠ v sokolovně
So 30. 3. 2024 Disko Velikonoční
So   6. 4. 2024 Koncert PANOPTIKO
So 20. 4. 2024 Taneční zábava se skupinou BRUTUS
?????? Dětský den
So   8. 6. 2024 Hasičská soutěž dětská
     5. 7. 7. 2024 Bozkovská Pouť se Sjezdem rodáků a přátel Bozkova
27. 8.  28. 7. 2024 Závody do vrchu EDDA CUP
So 17. 8. 2024 Hasičská soutěž – O pohár starosty Bozkova  dospělí
So 31. 8. 2024 Disko  Poslední prázdninová 
Ne   1. 9. 2024 Loučení s prázdninami kavárna Kostka
So 28. 9. 2024 Závody traktorů
So  12. 10. 2024 Koncert Tři sestry

DNE 30. 12. 2023 OSLAVÍ MANŽELÉ JANA A ZDENĚK KUNCOVI DIAMANTOVOU 
SVATBU. GRATULUJEME VÁM K VAŠEMU ŽIVOTNÍMU JUBILEU A PŘEJEME VÁM 

HODNĚ ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ A VZÁJEMNÉ LÁSKY.
DCERA JANA S RODINOU, SYN ZDENĚK S RODINOU

ZZVVEEMMEE  VVÁÁSS


